
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03101 

 Del: 19/04/2024 

 Esecutivo Da: 19/04/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico 

 

OGGETTO: 

Noleggio di 25 apparecchiature multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni in 

adesione alla Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 1”, stipulata tra Consip S.p.a. 

e Olivetti S.p.a.

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5 del  29/01/2024,  avente  ad oggetto “Documenti  di 
programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di  
Gestione 2024-2026", è stato approvato il PEG 2024-2026 e con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 111 del 26/03/2024, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026", è 
stato approvato il PIAO 2024-2026;

• con Decreto del Sindaco n. 49 del 16/06/2022 è stato affidato alla sottoscritta l'incarico dirigenziale  
relativo al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 974/2019 del Servizio Servizi all’Infanzia, con la quale è stata  
disposta l’adesione, mediante contratto attuativo di 60 mesi, alla Convenzione Consip 28 "multifunzione per  
gruppi di medie dimensioni - Lotto 1" (CIG Z7827007AF), affidato all’operatore economico Olivetti Spa per n. 
15 apparecchiature multifunzione per gruppi di medie dimensioni;

Ricordato che è interesse dell’Amministrazione Comunale mantenere il progetto di razionalizzazione avviato 
con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  00825/2013  e  ss.mm.ii.,  ricorrendo  al  noleggio  di  apparecchiature  

Pag. 1 di 6 DD/2024/03101



multifunzione  monocromatiche  o  a  colori  per  gruppi  di  medie  e/o  grandi  dimensioni  e  monocromatiche 
dipartimentali  in cui sono ricompresi i  costi  di  consegna, installazione e affiancamento agli  utenti,  cavi  di  
alimentazione elettrica, cavi di collegamento alla rete locale e software di configurazione (drivers), i materiali  
di consumo per la produzione di copie e/o stampe, il servizio di ritiro per raccolta e trattamento materiali di  
risulta;

Considerato che, a seguito di emanazione della Determinazione Dirigenziale n. 2933/2024, il noleggio delle n. 
15 apparecchiature multifunzione di cui sopra, attualmente presenti nei nidi d’infanzia a gestione diretta del 
Comune di Firenze, termina in data 17/07/2024;

Precisato che è stata effettuata una ricognizione dei fabbisogni presso i vari nidi d’infanzia a gestione diretta 
del Comune di Firenze, al fine di prendere atto di come soddisfare in maniera efficace le diverse necessità  
qualitative e dimensionali delle apparecchiature da noleggiare in rapporto alle attività lavorative svolte;

Dato atto che:

• è stata effettuata una preliminare verifica circa la presenza di convenzioni o accordi quadro sulla piattaforma  
acquistinretepa stipulati da Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 26 L. n. 488/1999;

• in particolare, è risultato che le apparecchiature multifunzione in grado di soddisfare, quanto a caratteristiche  
tecniche  e  prestazioni,  le  esigenze  dei  vari  nidi  comunali,  sono  state  individuate  nella  Convenzione 
“Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2”, avente durata 12 mesi a partire dalla data di attivazione del  
05/04/2023 e rinnovata sino al 01/10/2024, ed in particolare nel Lotto 1 (CIG 9396454723) - Multifunzione A4 
monocromatiche per gruppi di medie dimensioni, affidato a Olivetti S.p.a.;

Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione suddetta optando per la soluzione di noleggio della durata pari a 
60  mesi  (20  trimestri),  considerata  la  più  conveniente  economicamente,  per  n.  25  apparecchiature 
multifunzione  da  consegnare  ed  installare  presso  i  nidi  d’infanzia  elencati  all’Allegato  1  alla  presente, 
denominato “Elenco nidi ove installare multifunzione”;

Dato  atto che  a  seguire  sono  indicati  il  numero  delle  attrezzature,  la  produttività,  ed  il  conseguente 
corrispettivo per il noleggio delle multifunzione della Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 2”, durata pari a 60 mesi escluso IVA: 

Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2

Lotto 1 - Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni (CIG 9396454723) modello 
d-Copia 5514 MF – produttività A (max 3.000 copie B/N al trimestre) – azienda Olivetti S.p.a.

- n. apparecchiature multifunzione da acquisire a noleggio: 25
- n. servizi opzionali “Customer Support”: 25
- durata contratto: 20 trimestri (60 mesi)
- canone trimestrale per noleggio di n. 1 multifunzione: € 60,70 (IVA al 22% esclusa)
- canone trimestrale per noleggio di n. 25 multifunzione: € 1.517,50 (IVA al 22% esclusa)
- canone totale (per n. 20 trimestri) per noleggio di n. 1 multifunzione: € 1.214,00 (IVA al 22% esclusa)
- canone totale (per n. 20 trimestri) per noleggio di n. 25 multifunzione: € 30.350,00 (IVA al 22% esclusa)
- canone trimestrale per n. 1 servizio opzionale “Customer Support”: € 0,00
- canone trimestrale per n. 25 servizi opzionali “Customer Support”: € 0,00
- canone totale (per n. 20 trimestri) per n. 1 servizio opzionale “Customer Support”: € 0,00

Pag. 2 di 6 DD/2024/03101



- canone totale (per n. 20 trimestri) per n. 25 servizi opzionali “Customer Support”: € 0,00;

Tenuto conto che l’installazione delle apparecchiature dovrà avvenire entro e non oltre 60 (sessanta) giorni 
lavorativi  a  decorrere  dal  primo giorno del  mese  successivo  alla  "Data  Ordine",  per  singoli  ordinativi  di  
fornitura;
Vista l’unita definizione della spesa, parte integrante del presente atto, da cui si rileva che il costo complessivo  
del noleggio delle apparecchiature multifunzione in Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in  
noleggio 2 – Lotto 1 Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni (CIG 9396454723), per 
il modello d-Copia 5514 MF e per la produttività A (max 3.000 copie B/N al trimestre)  –  periodo stimato 
01/05/2024 – 30/04/2029 - ammonta ad € 37.027,00 (IVA al 22% compresa);

Considerato che le effettive date di decorrenza e termine dei servizi di noleggio, così come gli impegni di  
spesa, dovranno essere ridefiniti con successivo atto, conseguentemente alla data di installazione dell’ultima 
apparecchiatura, da cui inizierà il decorso dell’effettivo noleggio;

Precisato che l'obbligazione contrattuale da assumere rientra nella previsione di cui all'art 183, co. 6, lett a) D. 
Lgs. n. 267/2000, a mente del quale "Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di  
spesa corrente: a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o  
convenzioni pluriennali  o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi  connessi con le funzioni  
fondamentali,  fatta  salva  la  costante  verifica  del  mantenimento  degli  equilibri  di  bilancio,  anche  con  
riferimento agli esercizi successivi al primo”;

Stabilito che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Alba Cortecci, Dirigente del  
Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione, che con la sottoscrizione del presente  
provvedimento dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse – anche solo potenziale - ex art.  
16 D. Lgs. n. 36/2023 in relazione all’affidamento e all’affidatario;

Dato atto che:

- fino al 30/06/2024 la gestione del CIG per Ordini o Appalti specifici di Convenzioni e Accordi quadro attivati 
sul  precedente  Sistema  di  e-Procurement  avviene  tramite  un'interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP);

- che la Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” rientra tra le iniziative attivate sul  
precedente Sistema di e-Procurement; 

- pertanto è stato acquisito sulla Piattaforma Contratti Pubblici del portale ANAC il seguente CIG derivato 
B150D1795A;

Precisato che non trova applicazione la disciplina dell’art. 26 D. Lgs. n. 81/2008 relativo all’obbligatorietà 
della redazione del DUVRI e che, di conseguenza, non si rende necessaria l’elaborazione del predetto;

Appurata la regolarità tecnica del presente provvedimento ex art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000;

Visti:
• l’art. 3 L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente
• il D. Lgs. n. 36/2023; 
• gli artt. 107 e 183 D. Lgs. n. 267/2000;

Pag. 3 di 6 DD/2024/03101



• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;
• il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025, approvato con  

D.G.C. n. 4 del 26/01/2023;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa, e che qui s’intendono integralmente riportati:

1) di disporre l’adesione alla Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” avente ad oggetto la 
fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione monocromatiche o a colori per gruppi di medie e/o  
grandi  dimensioni  e  monocromatiche  dipartimentali,  ed  in  particolare  al  Lotto  1  Multifunzione  A4 
monocromatiche  per  gruppi  di  medie  dimensioni  (CIG 9396454723),  stipulata  ai  sensi  dell’art.  26  L.  n. 
488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 L. n. 388/2000 tra Consip S.p.a. e Olivetti S.p.A., avente sede legale in Ivrea 
(TO), via Jervis n. 77 (P.IVA e C.F. 02298700010; codice beneficiario 29136);

2) di dare atto che il contratto attuativo avrà durata di 60 mesi (20 trimestri), a decorrere presumibilmente dal  
01/05/2024 e sino al 30/04/2029, salvo diversa decorrenza e termine del servizio di noleggio, da ridefinire con 
successivo atto;

3)  di  sostenere  la  spesa  complessiva  di  €  37.027,00  (IVA al  22% inclusa),  necessaria  per  il  noleggio  in  
argomento sul Capitolo 27835 e di impegnarla a favore dell’operatore economico Olivetti S.p.a. (CIG derivato  
B150D1795A) nel modo sotto-indicato:
- anno 2024  € 4.936,96
- anno 2025  € 7.405,44
- anno 2026  € 7.405,44
- anno 2027  € 7.405,44
- anno 2028  € 7.405,44
- anno 2029  € 2.468,46

4)  di  dare  atto  che  le  condizioni  di  esecuzione  sono  regolate  dalla  Convenzione  “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2” e dagli atti da questa richiamati;

5) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Alba Cortecci, Dirigente del Servizio Nidi e Coordinamento 
Pedagogico della Direzione Istruzione; 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e 
contratti sul sito internet del Comune di Firenze.

Segue definizione della spesa:

Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2

Lotto 1 - Multifunzione A4 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni (CIG 9396454723)

Pag. 4 di 6 DD/2024/03101



Quantità Descrizione Costo 

unitario 

trimestrale 

(IVA esclusa)

Costo totale 

trimestrale 

(IVA esclusa)

Costo totale 

per 20 

trimestri 

(IVA esclusa)

IVA al 22% Costo totale 

per 20 

trimestri 

(IVA inclusa)

25 Olivetti d-Copia 

5514 MF – 

produttività A 

(max 3.000 copie 

B/N al trimestre)

€ 60,70 € 1.517,50 € 30.350,00 € 6.677,00 € 37.027,00

25 Servizio 

opzionale 

“Customer 

Service”

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE 

IVA 

esclusa

€ 30.350,00

IVA al 22% € 6.677,00

TOTALE 

IVA 

inclusa

€ 37.027,00

Si allega, quale parte integrante:
- Allegato 1 – Elenco nidi ove installare multifunzione.

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato 1 - Elenco nidi ove installare multifunzione - 

76445ab6da145189f324bafe9625016fbd340a32f9ec3b434ac6eb0fbc8a66cf

Pag. 5 di 6 DD/2024/03101



Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27835 2024/6808
€ 

4.936,96

29136 - OLIVETTI 

S.P.A.

2) U 2024 27835 2025/686
€ 

7.405,44

29136 - OLIVETTI 

S.P.A.

3) U 2024 27835 2026/306
€ 

7.405,44

29136 - OLIVETTI 

S.P.A.

4) U 2024 27835 2027/119
€ 

7.405,44

29136 - OLIVETTI 

S.P.A.

5) U 2024 27835 2028/108
€ 

7.405,44

29136 - OLIVETTI 

S.P.A.

6) U 2024 27835 2029/91
€ 

2.468,46

29136 - OLIVETTI 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/03101


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03101

